
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
DECRETO nº  4.242,  de 28 de Março de 2.022. 

 
Reconduz e Elege Novos Membros Efetivos e Suplentes do COMTUR - Conselho Municipal de 
Turismo de Cachoeira de Minas.  

 
 O Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições e 
em conformidade com a Lei Municipal nº 2.037, de 16 de janeiro de 2008,  
 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º - Ficam designados, pelo período de dois anos, os seguintes Membros Efetivos e Suplentes 
do COMTUR - Conselho Municipal de Turismo de Cachoeira de Minas, sendo os Senhores:  
 

Nome do 
Conselheiro 

Função Setor Entidade Representativa 
 

VERA LÚCIA COSTA 
E SILVA - Reconduzida 

Conselheira Setor de Turismo e 
Transporte 

Poder Público (Prefeitura Municipal - 
Secretaria de Turismo, Cultura, 
Esportes e Lazer) 

GUERZONI 
SEBASTIÃO LOPES 

Conselheiro Setor de Turismo Rural e 
Atrativos Turísticos 

Atrativo Turístico - Sítio Usininha 
(Realizações técnicas e científicas 
contemporâneas) 

JOSÉ KLÉBER DE 
MACHADO E 
BUSTAMANTE 

Conselheiro Setor de Hotéis, Bares, 
Restaurantes e Similares  

 ACICAM - Associação Comercial e 
Industrial de Cachoeira de Minas 

LUCIANA DE 
CASTRO COSTA 

Conselheira Setor de Agências de 
Receptivo e Informações 
Turísticas 

Habitus Socioambiental, Serviços de 
Turismo e Treinamento - CNPJ 
23.699.714/0001-35 (Outros serviços 
e equipamentos turísticos) 

ANA MARIA BETSA 
COSTA 

Conselheira Setor de Artes Artes Plásticas e Artesanato (Mercado 
da Arte) 

PAULO CÉZAR DE 
OLIVEIRA - 
Reconduzido 

Suplente Setor de Turismo e 
Transporte 

Poder Público (Prefeitura Municipal - 
Secretaria de Turismo, Cultura, 
Esportes e Lazer) 

MARA SERAFIM 
GOMES PEREIRA DA 
SILVA 

Suplente Setor do Turismo Rural e 
Atrativos Turísticos 

Atrativo Turístico – Sítio São Sebastião 
e Cafeteria São Sebastião - CNPJ: 
34.452.296/0001-01 (Atividades 
econômicas/produção associada ao 
turismo) 

JOÃO BATISTA DA 
SILVA 

Suplente Setor de Hotéis, Bares, 
Restaurantes e Similares 
 

Similares (Veículo Patrulha do Chopp) 

LUCIANA OLIVEIRA 
DOMINGOS 
FIGUEIREDO 

Suplente Setor de Agências de 
Receptivo e Informações 
Turísticas 

Always Minas Tur - CNPJ: 
23.936.349/0001-35 (Serviço e 
equipamento de agência de turismo) 
 

ANA PAULA 
FERNANDES 
 

Suplente Setor de Artes Artesanato em Geral (EMATER) 

 
  
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 
 

Art. 2º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial os Decretos nºs 4.019/2020, 4.040/2020, 4.098/2021 e 4.103/2021. 

 
 
Cachoeira de Minas, 28 de Março de 2.022. 

 
 
 
 
 

DIRCEU D’ANGELO DE FARIA 
Prefeito Municipal de Cachoeira de Minas/MG 

 

 

 

Certifico que: 
 
Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina a 
Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal. 
   Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ . 
    
    Assinatura: ________________________________________  
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretor de Gabinete  

 


